ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2497/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma pia no consultório clínico geral 1, da UBS São Judas, localizada na Rua
Pedro Joaquim Vieira, nº 179.

JUSTIFICATIVA:

A  disponibilização  desta  infraestrutura  básica  é  fundamental  para  garantir  a  higiene,  a
segurança e a qualidade do atendimento aos pacientes, além de otimizar o trabalho dos
profissionais de saúde que utilizam este espaço. A higiene das mãos, medida primordial na
prevenção  de  infecções  cruzadas,  é  dificultada  pela  falta  de  uma  pia  no  consultório,
obrigando  os  profissionais  a  se  deslocarem  para  outros  espaços,  consumindo  tempo  e
comprometendo  a  adesão  a  essa  prática  essencial.  Além  disso,  alguns  procedimentos
clínicos requerem a utilização de água para a limpeza de materiais, a higienização de áreas
específicas do paciente ou outras finalidades, o que é inviabilizado pela ausência da pia no
consultório.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​